
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 524-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 31.08.2011 № 299-п «Об утверждении Порядка 

определения объема и условия предоставления из областного 
бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям 

Ивановской области субсидий на иные цели»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым 
актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на 
иные цели» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т  :

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
31.08.2011 № 299-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
условия предоставления из областного бюджета государственным 
бюджетным и автономным учреждениям Ивановской области субсидий 
на иные цели» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения о предоставлении 

субсидий»:
1.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) приобретение имущества (за исключением недвижимого 

имущества), в том числе приобретение оборудования, капитальный 
ремонт недвижимого имущества, подготовка проектной документации 
(сметы на выполнение работ) для капитального ремонта недвижимого 
имущества, выполнение инженерных изысканий и проведение их 
государственной экспертизы, не включаемые в субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) Ивановской области;».

consultantplus://offline/ref=652FA770BB42E3F82418F73996E950133F16D659B58B33F90D6606CDD6DDB3403A652A7728DD42575D7E00D072AEEA76ABx2Y9M


1.2. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции;
«ж) иные расходы, осуществляемые не в рамках государственных 

программ Ивановской области и не включаемые в субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) Ивановской 
области;».

1.3. Дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) осуществление выплат физическим лицам, в том числе пособий, 

стипендий, компенсаций и иных выплат, не относящихся к публичным 
обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в 
денежной форме.».

2. В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидий»:
2.1. В подпункте «б» пункта 2.1 слова «положительное заключение

0 проверке сметной стоимости капитального ремонта» заменить словами 
«положительное заключение государственной экспертизы о 
достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта, 
выданное уполномоченным на проведение государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий 
соответствующим исполнительным органом государственной власти 
Ивановской области или подведомственным данному органу 
государственным учреждением».

2.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Требования, которым должно соответствовать учреждение на

1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии:

а) отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, за исключением обязанности по уплате за 
счет средств обязательного медицинского страхования (с представлением 
учреждением учредителю подтверждающих документов (справки, 
выписки, иного подтверждающего документа соответствующего органа);

б) отсутствие у учреждения просроченной задолженности по 
возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;

в) отсутствие у учреждения просроченной кредиторской 
задолженности (за исключением кредиторской задолженности, 
образовавшейся за счет средств обязательного медицинского 
страхования).».

2.3. Пункт 2.6 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) осуществление выплат физическим лицам, в том числе пособий,

стипендий, компенсаций и иных выплат, не относящихся к публичным



обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в 
денежной форме.».

3. В разделе 4 «Порядок осуществления контроля за соблюдением 
целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за 
их несоблюдение»:

3.1. В пункте 4.2:
в абзаце первом слова «она подлежит возврату» заменить словами 

«субсидия или ее часть подлежит возврату»;
в абзаце втором слова «требование о ее возврате» заменить словами 

«требование о возврате субсидии или ее части».
3.2. Абзац второй пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«Решение о наличии потребности в направлении на те же цели в

очередном финансовом году остатков субсидий принимается в отношении 
остатков субсидий, необходимых для:

а) оплаты учреждением заключенных контрактов (договоров) на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 
соответствии с условиями этих контрактов (договоров) оплате в текущем 
финансовом году;

б) осуществления выплат физическим лицам, в том числе пособий, 
стипендий, компенсаций и иных выплат, не относящихся к публичным 
обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в 
денежной форме;

в) погашения задолженности по судебным актам, вступившим в 
законную силу, исполнительным документам.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


